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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |
. GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012301
______________________________________ +
CONTA [ PR T
PAGUE-SFE
Ao o TRICAY O s AL
001 3390 939 '
! DIVERSAS INDENI RECURSO LIVRE9OOOOOO
__________________________________ !
e e e e
Credor: RUBENS DA SILVA MARTINS  T0T7T
CPF...: 500.238.960.00
+

Valor: 12073
(CENTO E VINTE REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS* * % %% % % % % % % % % % % % % % % * % % % % % % % % % & %

*************'k*****'k*****'k*****‘k***********1\’********************************

! Referente ao pagamento total do empenho 525.8 de 26/08/2019.
______________________________________________________________________________ +
e e Fm o e i +
Atesto o pagamento VISTO RECIZBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 28/08/2019 Em 28 8(2019 do, o valor)desta guia.
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012302
o e + o mmm i mn e L
CONTA P
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE ALEX ANT%FIO RODRIGUES
T e e + temEs et e e s s e s e
e e o e e e
Credor: RUBENS DA SILVA MARTINS
CPF...: 500.238.960.00
e e +
Valor: 165,50
(CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVQS****x*kkkkkokkhkhdkkdrdhhkhrx
********************-k-k**********************-k*******************************)
Referente ao pagamento total do empenho 528.2 de 26/08/2019.
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Atesto © pagamento VISTO RECTIZBDO .
deste documento Recebi (emos) d% Camara supra cita-
Em 28/08/2019 do, o valo ta guia.
;% 708/2019
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

SARANDI
CNPJ-MF':

CREDOR. .:

CODIGED - 104/0

ORGAO:
PROJETO/ATIVIDADE:
NATUREZA DESPESA:
RECURSO:

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN. :

DATA
26/08/2019

Declaro gue recebi e
conferi os mat./serv

Em / i

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DE?TESA

/

Contabilidade

90 161 779/0001 10 TEL.:

SALDO ANTERIOR

99.560.000
33615600

RUBENS DA SILVA MARTINS
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS

1 RECURSO LIVRE

Especificacao Produto ou Servico

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 27/08

P/PARTICIPAR DE REUNIAO NO IPE

32.999,481

Resp. da Contabil.

/
)

]
hy
RUBENS/DHUST

Em

\ =

VA MART

Atesto o pagamento
deste documento

/ 7

CIDADE:
TELEFONE:

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

VALOR DO EMPENHO

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CPF':
SARANDI
5433612226

500 238 960/00
RS 929.560.000

CpRV:

424/3
NAO SE APLICA (

Preco Unitario Valor Total

165,5000 165,50

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

SALDO DA VERBA
165,50 32.833,98
RECTIZBDO

Recebil da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

ASSINATURA

Banco:
N. cheque:

N. conta:




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 068/2019

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS — CODIGO: 104.0

DOTAGAO: 424.3

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 27 de Agosto de 2019.

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (s/ pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 165,50 —70% DO VALOR: R$ 165,50

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
Reunido no IPE(Instituto de Previdéncia do Estado do Rio Grande do Sul).

Sarandi/RS, 26 de Agosto de 2019.

77 £~
LY
RUBENS DA SILVA MARTINS,
Contador.

lex |Antonio Rodrigues

a Cdmara Municipal de Sarandi/RS.



|NOTA DE EMPENHO N. 525/8|
B s o s e e e e i e
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
L =~~~ S O A U R e
CREDOR..: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 238 960/00
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226
o e o e e e e e e
| REQUISICAO | PROCESSO: |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
e s e . B e O, e, e M, e A e e S e e e e o S S, O o, e, e i, e, O, ot S,
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpPRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 00 00 00 DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUI 902/4
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (
o el A 0 0 5 e o 5 e 5 5 s et S e o e
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIEMTINO DESPESAS REALIZADAS
QUANDO EM VIAGEM A PASSO FUNDO P/
PARTICIPAR TREINAMENTO REALIZADO
PELO TRIBUNAL DE CONTAS EM PARCE-
RIA COM O CRC/RS SOBRE LANCAMENTOS
CONTABEIS
GASOLINA 100, 1200 100,12
REFEICAO (ALMOCO) . 20,6100 20,61
L=
T
<=>
=3
<=
<=>
<=>
<=>
<=>
e e e e o e i e e o e e e
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 120,73
A e ——————————— e ———_—— e —_—_—_——————_—_—_—_—— —————_ e — e ———
DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
A o e —————— e —————————_————— e ——— e
DATA SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
26/08/2019 26.661,00 120,73

Declaro gue recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP.

LIQUIDACAO

+
Contabilidade

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

Resp. da Contabil.

Em / /

RUB%ﬁgi%;\ikLVA MART

Atesto o pagamento
deste documento

/ /

26.540,27

RECIZBZO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste

empenho, pelc dgue
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /
ASSINATURA Doc
Banco:
N. cheque: N. conta:




REQUERIMENTO

Rubens da Silva Martins, contador desta Casa Legislativa, venho por meio desta, solicitar
ressarcimento despesas realizadas em funcgéo de ter participado de Treinamento oferecido
Pelo Tribunal de Contas do Estado do RS em parceria com o Conselho Regional de
Contabilidade, as despesas realizadas foram no tot5al de R$120,73(cento e vinte reais

com setenta e trés centavos), sendo que R$100,12 de Gasolina e R$20,61 com o almogo.

Sarandi/RS 26 de agosto de 2019

Atenciosamente

-\

'4 p
/5o
Rubéns A Sited Martins

Contador




PROGRAMA

roducdo ao PCASP

Horario: 9h as 17h

la Comissao de Estudos

- ba!lain::ieteif:\;ist.”)eseih biii . .
' Inscricoes Gratuitas

www.crers.org.br | Eventos | Eventos CRCRS
www.tce.rs.gov.br | Escola | Eventos-Inscrigbes

LRS Ju@foj ESGC:




Auditorio da URI
R. Assis Brasil, 709 - Itapajé.

Inscricoes Gratuitas

www.crcrs.org.br | Eventos | Eventos CRCRS
www tce.rs.gov.br | Escola | Eventos-Inscrigoes
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

, Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Passo Fundo, no dia 26 de agosto de 2019 tendo saido as por volta
das 07:00 horas da manhi e para participar do Curso “ Lancamentos Contabeis:
Praticas Diarias de Contabilizacdio — Passo Fundo” realizado em Parceria do
Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul e Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Sul em Passo Fundo no dia 26 de agosto de 2019. O Curso
teve inicio as 09:00 com encerramento as 17:30 minutos no Sala de Eventos da FEAC
— Universidade de Passo Fundo

O Primeiro a palestrar foi o Auditor do TCE/RS APE Neronte J N. Cavalheiro;

Depois o APE Carlos J. Marin Filho e por fim o representante do Conselho
Regional de Contabilidade Sr. Cezar V. Mauss

As palestras giraram em torno de qualidade de informagdo, custo,
responsabilizagdo dos gestores e do contador em caso de omiss@o ou erro profissional.

Ao chegar em Sarandi me desloquei diretamente para a Sede da Camara de
vereadores, visando realizar alguns trabalhos urgentes, tendo chegado na camara por
volta das 18:45.

Acredito que o referido curso foi muito importante, pois reforcou o
entendimento da necessidade e urgéncia de treinamentos, a fim de que possamos
desempenhar nossa fungdo com a qualidade necessaria para atender a legislagdo
vigente.

Sarandi, 28 de agosto de 2019.

) :l, 4
")
Rube s,ég"s}'Martins
Contador




£.RS

_ -
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul ESGC
ESCOLA SUPERIOR DE GESTAQE
CONTROLE FRANCISCO ;ﬁgugﬂﬁ

A Escola Superior de Gestao e Controle
Francisco Juruena

Palestrante(s)
Carlos José Marin Filho

Cezar Volnei Mauss Cerﬁﬁca que

Neronte José Nunes Cavalheiro

RUBENS DA SILVA MARTINS

participou do Curso
"LANCAMENTOS CONTABEIS: PRATICAS DIARIAS DE

CONTABILIZACAO - PASSO FUNDO"
realizado nesta Corte de Contas.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2019.

v

I _\ )
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Periodo : MM/} (5 i\m
o 1 Wi 7

De 26/08/2019 a 26/08/2019 i TR

Sandro Trescastro Bergue  radirPietroski
Diretor da Escola SRR

Carga Horaria
7:0

Registrado sob o n" 112796
em 27-08-2019




RS
4,00
20,61

ESTABELECIMENTO INCLUIDO WO PROGRAMA DE

V. TOTAL
16,61

RS

Documento Auxiliar da Nota Fiscal

de Consumidor

VALOR TOTAL R§ 20,61
SANTOS LTDA

1
CONSULTA VIA LEITOR DE QRCODE

PASSO FUNDO,
UN

1000 0006 4018

/nfcef/consulta
.com.br

CHAVE DE ACESSO

4319 0831 4980 1100 0177 6500

0910366969 IM:
V.
34,90

4,00

LEI No 4.159/08

71 185 = 0,00
6 26/08/2019 12:50:49

Eletronica
Série:

3
D + LIMA DOS

UN

.238.960-00

SAQ J0SE,
S
L

640
6/08/2019 12:50:52 via do consumidor

700 6489

500

3

0,476 XG

3002 AGUA SARANDI COM GAS 500ML

ICM

CANFIE

955,
Sem parametros para calculo

QUANTIDADE

aroc:

CPE:

Num
1431911624341

sistema Hiper - hiper

LLO
[www.sefaz.rs.gov.br

£

DANFE NFC-e -

2
cansulte pela chave de acesso em

31.498.011/000L-77 1E:

NOTA LEGAL:

MART

CONCESSAD DE CREDITOS-
AUut.:

cartao de crédito

MARTELLO CANFIELD + LIMA DOS SANTOS LTDA

RODOVIA BR-285,
Trib aprox:
Emissao:
http:/

CNPJ:
2000600016614 MASSA ALMOCD

PRODUTO
2 ITENS
Caixa:
Prot.

COMERCI0 DF COMBUSTIVEIS SAD WIGUEL LTDA CNPJ: 10 273 50070001-50
RUL ALONCID DF CAMARGD 596 PROFESSOR SCHISLER. Passo Fundo,
Fone (0%4) 3317-1207 ol
Docunento Ak da Mota Fiscal de Consunidor EletrBnica

Codigo Descr igho itde N VIUnit VI
0 o1 GhOLIA oMM Bico2 2171 L 459 ol
Gtde, total de itens

cmﬂaﬁ ﬁGWm_ ﬁmmmmv Mwn
Valor a Pagar

FORMA DE 1mmposz YALOR PAGD (
DIKHEIRD 100
Troco RS (

Consulte pela Chave de Acesso en
Sﬁﬁtuxﬁﬁzz.mm*mu.,m.mac.sﬂxzﬁnm\no:m:uﬁm
431908 10273500000 1506500 10001082 16 1682700070
NSUM10GR- 500 238 980-00
¥ NFC-g nj: 000108216 Série 001 26/08/2019 17.52:22
Protocolo de auterizagho: 1431911B4507535
Data de autorizagdo: 26/08/2019 17:52:28

| i i $ % 04 (300
Tributos aproxinados: RS 13,47 (13 45%) Federal RS 30,04 {

Estadual, mm 0,00 (0.002) Hunicipal - Fonte: 1BPT - RS FSUIDT

WBico: 2 vEncini: 26036 489 vEncFin: 26058, 259CHPJ/CPF -
500,238 960-00

Placa: [YH499T



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 27 DE AGOSTO DE 2019

CONTADOR - RUBENS MARTINS

No dia 27 de agosto de 2019, terga-feira, viajamos a Porto Alegre tendo saido de

Sarandi as 05h, para irmos na Assembleia Legislativa, no Ipé e no Inlegis.

Na Assembleia Legislativa, estivemos no Gabinete do Deputado Eduardo Loureiro,

para tratar e solicitar acompanhamento na audiéncia com o presidente do Ipé.

As 14h nos reunimos com o presidente do Ipé, Marcus Vinicius Vieira de Almeida,

para tratar sobre a implantagéo do plano de salde junto ao Legislativo de Sarandi.

Por fim, as 16h, no Inlegis estivemos reunidos com o consultor Eduardo Luchesi,
onde estivemos discutindo temas de departamento pessoal, com énfase nas avaliagdes

do estagio probatdrio, além de questdes relacionadas ao funcionamento da CPI.
Retornamos para Sarandi, chegando as 22 horas.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi satisfatoria.
Assinamos o presente relatorio, Alex Anténio Rodrigues (Presidente do Legislativo),

Rubens Martins (contador) e Marcos Eugenio Veeck (Assessor Legislativo).
Sarandi, 28 de agosto de 2019.

S a Martins

Contador

Assessor Legislativo

Avenida Sete de Setembro. 1790 - Bairro Centro - Cen 99560-000



Instituto de Assisténcis 3 Sadde dos
Sarvidares Publicos do Rio Srande do Sul

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins Rubens da Silva Martins compareceu a
reunido para tratar de assuntos referentes ao municipio de Sarandi RS com o Instituto
de Assisténcia a Saude dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul IPE Sailde, na
tarde do dia 27 de Agosto de 2018.

b

Matrcus Vinrei

/"/ 3
V de Kimeida

Presidente



Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete Deputado EDUARDO LOUREIRO

DECLARAGAO N° 214/19

Declaramos para os devidos fins que o Contador da Camara de
vereadores Rubens ada Silva Martins do Mu_nicipio de Sarandi esteve
no gabinete do Deputado Edﬁardo Lou”reircﬁ, no dia 27 de agosto de
2019 para tratar e solicitar acompanhamento na audiéncia junto ao
Ipe.

Porto Alegre, 27 de agosto de 2019.

~ .,
{
i

Claudia §oares

Assessora Parlamentar

Assembleia Legis!ativ_a dp Estado do Rio Grande do Sul - Praca Marechal Daadnra 101



INLEG‘S Rua Jeronimo Coelho, 354 | Centro | Porto .-f\l{}grt.!f'RS
CEP 90.010-240 | (51) 3015.5809 ¢ {51) 9999.1 5809

| Consultoria e Treinamento www.miegls.com.br | inlegis@inlegis.com.br

ATESTADO DE CONSULTA TECNICA

O INLEGIS - Consultoria e Treinamento, ATESTA
para os devidos fins, que estiveram presentes em nossa sede:
1. Rubens da Silva Martins;
2. Alex Antonio Rodrigues;
3. Marcos Eugenio Veeck.

No dia 27/08/2019, ds 16hoomin reunido com nossa
equipe de consultoria para tratar de assuntos do legislativo local.

E, por ser expressao da verdade, assino o presente.

Porto Alegre-RS, em 27 de agosto de 2019.

Bernard Johann
Orgamzagao eD senvolwmento
inlegis@inlggis.com.br




Impressio - Banrisul [1567002335093]

Banrisul

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00898365837/00000000748579/015827
Data: 28/08/2019

Hora: 11:25:19

Page 1 of |

Canal:

Data Débito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

28/08/2019

R$ 286,23

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.850417.0-1

Nome do Destinatario: LICIANE WUTTKE

Finalidade:

PAGTO VIAGENS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03AF845E724340FA42106907B588BF812D83
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



